
.• 

DIÁ IUO OF.ICIA LDA UNl.~O. seçoo 3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.~ 012/2071. PROC. AOM. OOS/20};};. CONTRt..10 N9 
12.20~3.008.2022. 'PARTES: O fundo Municipal de Saúde. in$tri1a no CNPJ/Mf sob n~ 
ll.8S6.59'1{0001·04. ne~te ato. rcprc,ent8da por, faanlldo da Cor1ctt1çlio Sobral, 
dor:>v.lnle denominado (1) CONTRATANTE e, do outro !ado, D t'mpre!.ll Mt.llGH€SS 
OISTR!BUIDORA E SERVIÇOS tlO•\. inscrita no CNPJ wb o nUmero 20.ô;S.085/0001-64, 
locafüodo à Av. Jerônimo dr Albuqueroue Mar..,nh~o. nl 300, Loj~ 17. Angelim, São 
LUi$/r1r,A, CEP 65.0'.>0·&41, a le&u1r denominad11 CONTR.\lADA, !irmarn o pre~nte 
instrumento contrlltu11. S;sf! L!!Clll: Lf'l 8.666/93 e 3l:er3çÕEs POSte!iores. O prHentl! 
co.,uato :ern par objl!tO wmr~111ção d!! l!mpresa e,p,,ci11hiadi1 no forneciml!nto de 
m11t~riaís d!' !impela <' produlO> d!! higO,,n1ução PMil atender as ncn~ssidilde~ dil 
Prnfeitur;1 Munk1p3I de Bom J~sm das s~lv~:/MA. O v;1lor cloblll do prc:f!rile 
lnstn.omento e de R$ 2~.700,00 (vinte e no~e rnll, e scl.,C<:nlo' rearsl Pod~r:02 PODEfl 
EXECUTIVO ÓrRà0:30 rMS FUNDO MUNICIPAL D( Sll.UDE Unldad!!.02 FUNDO 
MUNICIPAL 0( $AÚOE FMS Do::içiio: 10.l'.n.0020.2038.0000 3.3.90.30.00 AÇ,~O: 
M1n111.,nçio do Fundo Municipal de Silúd!! Poder: 02 PODER EXECUTIVO órcão: 30 FM$ 
- FUNDO MUNICIPAL OE SAÚO( Unidade: O~ FUNOO MUNICIPAL DE SAÚOE FMS 
Ootação: 10.301.0091.20SO.OOOO 3.3.90.30.00 AÇÃO: Manutenção das Auvodades Bhica 

g~ Si!~~Ú;EAB r~~id~~~~~ 02 Pf~~(i0E>:E~T~~?ci~~1t1lo:300~M$ s~~~~O MUNIC~~~ 
Doaçilo:l0.302.0091.2053.0000 3.3.90.30.00 AÇlO: Milnutl!nçiio do Hosp!t~I Piibheo 
Municlp;il (MAC) 

PREGÃO HElRÔNICO N.~ 012/2022. PROC. AOM. 003/2022. CONTRATO N9 
13.2023.008.202~. 'PARl~S: O Fundo Munic!pal dt' Saúde. in•ui:11 no CNPJ/Mf sob 119 
11.886.594/0001-04, nl!Stl! ó•to, reprn~nt11d;> por, Eranl!do d3 Coo,e1ção Sob1al. 
dor1vante denominado (a) CürHRATANlE e. do outro l11do, a crnpre~ PR,\X 
DISTRIBUIDORAS SERVICOS EIRF.ll, in•cr11a no CNPJ sob o número 36 761.673/0001-01, 
louli~ado à Rva Pravi. SSB Nova lmpl!ratnz CEr: 65.970-100 - lmpe,,.trlt· f\<,A, a 
Sl!guir denom•n?da CONTR.'l.'IAD;., fitm"m o presente instrumento contrnti.a!. H~,~· ll:'gal; 
tci 8.666/93 e- 11lteraçõ-•s ~Sl<!ri.,1i-1. O pre•ente {Ont••:o;i tOJm P<'' l'bjNO mntr~1aç~o 
de empre-s" e•p(!clalitada no fornecomenm de matNitoi• de hmpeL3 "' nrud11to~ d~ 
ho(!it'ni:ac~o p11ra at~nd!!r ;is nec1>Ss1dades da P1elei:ura MunociP<1I de llom Jesus d~~ 
St'lvas{MA. O valor glob11I do pr'.'sen:e instrumento e de RS RS SJ.190.00 (cinquenta " 
dol~ mil. cento e noventa r<~llis) Poder:O] PODER EX[CUllVO ór1:;';0:30 ~MS - ~UNDO 
MUNIOPAL OE SAÚDE Urlidad<":-02 fUNOO MUNICIPAL DE SllUDE H,15 Dotação: 
10.122.0020.2038.0000 3.3.90.30.00 ,\ÇÃO: M3nu:ençio do Fundo /..1unieip~I d~ S11ude 
Pod!!r: 02 PODER E>:ECUTl\'0 ÓrR~o: 30 fMS · FUNDO MUNICIPt,l DE SAUDE Unidade: 
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS Dot~ção: 10.301.0091.2050.0000 3.3 90.30.00 
AÇÃO: M ... nutençio das AtividitdM Bhiu de S~úde- • PAR FIXO Poder: 02 PQO[R 
EXECUTIVO Órgiio:30 FMS - FUNDO MUNICIPAL Df SAÚDE Un1d~d1!:0~ íUNDO 
MUNICIPAL OE SAÚDE • FMS Dotação: 10.302.009l.}OS3.0000 3.1.90.30.00 tlCÃO: 
Manutençiio do Hospital Púbtico Municipal [MACl 

PREGÃO ELETRÔNICO N.~ 012/W2:';. PROC. ADM. 008/2022. CONTR>,TO /~9 
l$.20B.OOS.2022 'PARlES: O fvndo Municipal de A~~ist<lncia Soel~l. imoit~ no 
CNPJ/MF sob n~ 18.230.952/0001·67. r..-~tc a:o, 1ep1..,sen1~da por. JEAN CARLOS SILVA, 
doravante denomin~do (a) CONTRllTr.NT[ e, do outro 1,1do. 11 empres.;o L. PIRES Of 
SOUSt, COMERCIO E E/..1PRUOIMENl"OS LTOA. imcrita no;i CNl'J sob <:> nUmpro 
!J.793.347/0001-43. localiiado à Rua P•avl. n' 6~9. Cen1ro, lmp(!r<rni1 tt.1\, a ''icurr 
denomir.adll C0/\11RATADA, formam o prcu-11te iratrumeMo contr.Jtu,11. Bnt· l<!C~t Lei 
6.666/93 e illtcraçõns po~terio1es. O presente contn110 tem por objern contrMdÇ.lo de 
empre~ npeci~!1uda no form~cimento <Ir materiais de hmpe2a e pwduto~ de 
h!gien1uçlio par~ ~tender ~s oec~uidades da Prl'"feitura Mun1eir1~I de Bom Jerns d11s 
Selvas/MA. O v1lor elob11I do presente instrumento é d" RS 6.3~s .• :2 (1-!!i:; mil. tre~en?M 
e qu111en11 e cinco rt<a1: I! qu~ier>:a e dois cent~vosJ. Pode1 02 PODER [)(~CUllVO 
Órgão: 31 FMAS • fUNOO MUNIOPAl OE .'l.SSIST~NCIA SOCIAL Unidadl!': 00 fMAS 
FUNOO MUNtOPAl OE ASSIST!NCIA SOCIAL Oo!a~·~o: 08.122.0020.2059.0000 
3.3.90.30.00 AÇÃO: Manu1er1c5o do Fundo Municip~I <lf' ll.Hist~n~•a Social roder: 02 
PODER EXECUTIVO Ô!(l:Ío: 31 fMAS • FUNDO MUNIOPAl DE ASSIS'íENOA SOCIAL 
Unidade: 00 FMAS • FUNDO MUNICJPAL OE ASSl~lÉNO-' ~OCl,\t Ootaç~o· 
OS.128.00Sl.2069.0000 3.3 90.30.00 AÇÃO: M~nmnnç3o do t>ror.•a.,1J IGOSU'\~ · ind1<'-' 
d!!' Gest~o O!!-SC!!'nt1dlj1ada do SUAS Poder: 02 PODf;R D'ECUTIVO Órg~o· 31 fMA~ 
FUNDO MUNICJPAL DE ASSIST!NCIA SOOAL Uo1dade: 00 fMti,S - FUNDO MUMCIP.'l.l Of 
AS$1ST(NCJ/I SOCJAL Ootaç~o: OE.2t.J.OOSl.2l03.0000 3.3.90.30.00 AÇ},O. P1~rJ•n<• 
Críanç;i feli: Poder: 02 PODER EXECUTIVO Ôr850: 31 FMr.~ · FUNDO MUt./!CJP.'l.t 0[ 
ASSIST(NCIA SOCIAL Un1dadt': 00 FM,\S • FlJNDO MUNIO?AL Ot ASSISTtNOA SOClAL 
Dotação: OS.;'<l<l.OOSJ.'ill0.0000 1.3.90.30.00 AÇÃO: Gestão do IGD Bois.~ 
F;imiha/Programa AvYllio !!r~sll 

PREGÃO [lETRÔNICO N.9 012/1022. PROC ADM. OOS/20~2. CONl"Rl\lO :f9 

l5.20U,OOS.2022. ºPARlES: O fundo Municip.~I de ,\s~ost~nda Soc:i11I, •n.erlt3 no 
CNPJ/Mí ~ob n9 l6.230.flSU0001·67, nllste ato, representada par. J(,\N OifllOS SIL\'A, 
dora~~flle d1!11ominado(ll) CONTRATANTE !!'. do outro lado, a !!mprt$a l S SERVIÇOS E 
COMEROO LTDA. inseriu 110 CNPJ sob o r.Vm..,ro 37.906.648/0001·31, localindo i1 Av. 
Um N' 33. Quadr~ 03 Eco m~rajá. Coroai~ · Mii C(P: 65~15-000, a M'CUO• dunornin .. dd 
CONHIATADA. firm;irn o prestnte instrumi:rnm contratual. a~~t! Ll!eal: L1!1 8.666/93 e 
alleraçi5ts pOStl!riores, O prf'~en!e contr~to tt"m par ob)!!tO con1ra(a>.'iO de t"mpreu 
e5P1"dallnda no fornecimento de mate1i~is de limp<:?a I! produ101 d!! hir,1enit~çdo para 
atender as [>('{essidades d• Prefe1tur,1 Mvr11c1pal de l!om Jesus das ~elv:..</M.'l.. O valo1 
tlobal do Crl!sente inslrumen:o e de RS ~.761.SO iquatro n11I. ll!~ece11!0• {' ${!,$.l!nl~ I! 
um reais I! cinquenta centavos). Podei: 04 POOEi:; EXECUTIVO Órgãv: 31 FM;.S - FUNDO 
MUNIClf>Al OE ASSISTÊNCI,, SOO.\L Unid~de: 00 fM,\S FUNDO MUNJCIP,\L DE 
ASSISl"tNCIA SOOAt Doução: 0::1.122.0020.2059,0000 3.3.90.30.00 Açi,o: Manutenção 
do Fundo Municipal de lls.sistên(I~ Sori~I Pod<"r: 02 PODER EXECUl"IVO óraão· 31 ~MAS 
- fUNOO MUNICIPAL OE ASSIST[NCIA SOCIAL Un1di1d<': 00 FMAS · FUNDO MUNICIP,,l OE 
ASSISl"~NCI,\ SOOAt Oi:>tllçiio. O!! 128.00Sl.2069.0000 3.3.90.30.00 llÇÃO: Manu\~nçiio 
do Prog1a•na IGDSUAS - indice dt Gest.io Deocl.'ntr~li:ada d<.> SUAS f'odN. 04 PO!l~ll 
EXECUTIVO Órgão: 31 FMAS · FUNDO MUNICIPAL OE AS$1STENC1A ~Cl,\L Unid,10;!<·· 00 
fMAS - FUNDO MUNICIPt,l Df ,\SSISTtNOA SOCIAL Do:~ç;';o: o::::.~.ir..OOSl.2l0300UO 
3.3.90.30.00 AÇÃO: Proerama Criança Feh: Pocl!!r: 02 f>OO(R EXECUTIVO 011:ho: 31 ff\1ll.S 
- FUNDO MUNICIPAL Of ASSISl(N(l,\ SQCl,'l Unld11d~: 00 fM.'l.~ • fUNDO tl.1UNICIPAl Of 
llSS!STÊNCIA .SOClt.t Oota~ão: 03.2~'1.0051.2110.0000 3. 3.90.30.(t:l AÇ.\O. Ge~tio do IGD 
Bolsa farnilia/PrORrama Au•il>o BrHol 

PREGÃO HE1RÔNICO ll.~ OJ~/2022. PllOC. llDM. 008iJOn CONTRATO N~ 
17,2023.008.202~. 'PARTES· O f'm1do /Aur11<:1pal de A>sis:encia Social. •nstiiu no 
CNPJiMF ~ob nç l8.230.9S1/0001-G7, n"Sl~ ll\O. •l!l'.lr1'~c-ntad;o oor. JEAN Ç~\RLOS SILVA 
dorav;>nte denom.nado (a! COrHRAT.\NrE e, do out•e> !adC'. a e1T•vre1" MMtGH[S~ 
DISTRll!UIDORA ( SER\'tÇO~ tTD."l, lnscrota no CNPJ •ob o r>Ümerô W.62a.08S/000l·&'l. 
lpeali1.1do ã Av. ll'"rúnimo de Alb11querque- M;ir~nhiio, n~ 300, L<>Ja 17. ;.ntPl<m, S~o 
Luls/MA, CEP 65.0ó0-641, .1 sei:uir denornin;>da CONTRM',\DA. !irmam o preS<;nte 
instrumentC' contr.atual. B~ll' Le&"I: Lei 6.666í93 e al!tr;>,õe~ po~ter101e~ O prl!~<'nt~ 
eofltrato tem por objeto contrataçiio de empre!oll espedaliuda n::t f<>mectmenio de 
matenai5 de limpt'ia e produtos de higieni1a;~o para atender •• necess1dad<"~ da 
Prefl!i!ura Muo1c1pal de Bom Je~us d~s Selviis/Mll.. O vale• r:tobA1 di;> fl!C1Sf'nte 
instrumento e de R$ l.7SO,OO {um mol, 'etect!nlo5 e oitenta 1r.;1isJ. Poder: 0] l'OOUI 
EXEC.lJTIVO Órgão: ~l fMAS • í-UNDO MUNICIPAL DE ,\SSISlfNO,\ S(KIAl Unidadü. 00 
FMAS - ruNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Ootõç~o: OS.17?.0020.20~9.00{){1 
3.3.90.30.00 ,\ÇÃO: M~auwnçàc do Fundo /..1unoclpal d" .'l.1.i~t!:ncia S.,c•l'll Poder: 02 
PODER n:ECUl!VO órcão: 31 FMAS - FUNDO MUNICIPlll OE AS$1STENCll, SOClt.l 
Unit:111d1!' 00 FM/,S FUNDO MUNICIPt.t DE ASSISTÊNCJt, $0C!"l Dotaç.io: 
06.l:S.OOS1.W69.0000 3.3.90.JC.00 AÇÃO: /..l~nu1enç~o do f';og,ama IGOSIJAS • lndice 
de Gestio Descentr.,hz;ida do SUA', Pod<'.: 02 POOf.R C<ECUTIVO Órg~o: 31 r1';1AS -
FUNDO MUNtOPllL DE A5SISTtNC1,, SOCIAL Un+d.lde: 00 fM-'S. ru~mo Mut.JIC!PllL OE 
.\SSISTENC!A SOO/<l Do:aç.i<l' 08.2<1~.00Sl.1103.0000 3.3 ,,0.3D.OO llCl·O Progr;,ma 
Cu~nÇll fdi1 Pod!!r: 02 PODER E1.ECU11VO Órgjo: 31 FM.'l.5 - <UNDO MUt<!OPAL DE 
ASSISTtNC!A SOCIAL Unicfade: 00 H.1AS · ~UNOO MUNICIPAL P( ASSIST(NCIA !>OC!AL 

ISSr~ 1677-70ú9 NV 28, quarta·fei1<1. 8 de feveieuo de 2023 

Dou.ç~o: 08.21.4.0051 2110.00CO 3.3.90.W.OO AÇÃO; Gestlio do \GO Sv!sa 
Fal'l,óloa/Progr..,ma Au;ilio 8r..,!.il 

PREGÃO ElCTRÔNICó N.~ 012/2022. PROC. AOM. 008/202'.. CONlll>\10 N~ 
18.2023.008.2022. "PA.i:!TES: O Fundo Municip<1l de .'l.s~1~t-':'1(1a Soei~!, 1n~rltll no 
CNPJ/MF sob n~ 18.230.9$2/0001·67. nl."'l~ ato, rf'Prc,entada po1. JEAN CARLOS SILVA, 
doravaoll! dellominildo {a) CONl"RAT.'l.Nl"E ~. do outro lado, a mnpreSll PRAX 
DISlR!BUIDORr, & SER\'ICOS EIRfll. in:;cr;\il no CNPJ rob o número 36.761.673/0001·01, 
!oi:aliudo Jt Aua Pi"ui, 5Se - Nova lmperntri1 · CEI'. 65.970·100 · lmperalri~· MA, CEP 
óS.060·&11, ~ 'egu1r do!nornm~dll COtflRATAOA, firmam e> presenll! 1nstruml!nto 
ro"l!:itual !la'e L1'r.al· Lni S.66&/93 e altl!raçôes postefiorn~. O pre~ntP contrato tem 
por -'hietv contr:.1aç~1' d!! f!mpre~A "'Pf'cidlirad;o "º !orn11eimento de m~1eriai~ d!! 
lin1pe:a e p1odu:os de lii_i:ieniut~O Pª'ª 1'll!nder H "Mt'S,idJdl!s da P1eft'ilura Municipal 
dll Bom Je,us dis Sel·iasl/..1.'l.. O valor &lob11 do prnsente ins11uml."1110 e de R$ ~.SS6.50 
(do!S mil, qu1r>Mntos e c1nquen1<1 e seis r~dis e cinquo!nt~ centavos).Poder· 02 l>ODER 
EX~CUTl\'O Órgiio: 31 FMA$ - FUtlOO MUNICIPAL DE ASSIS'T~NCIA SOCIAL Un•dlldP; 00 
FMAS FUt./DO MUNICIPAL D( ASSIHENO,\ SOCIAl Oot11çiio 08.122.0020.2059.0000 
3.3.90.30.00 AÇÃO: Manut"'1'~(50 do fundo MunocipDI d~ .... ,,l~l~r>cia Social Podt!'r. 02 
PODER O:ECUTIVO Órgão: 31 í-MA$ FUl./00 MUNICIPAL D[ ,\S~IST~NOA SOC!.'l.l 
Unid~dt!': 00 FMllS FUNDO MUN!OPAL OE r,S~IS'T(NCIA SOCIAL Dotil(iio: 
OS.126.00Sl.2069.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: Manutenç;'io do Progr.,ma IGDSU·'S • lr>dite 
dll Ges:~o Descl!ntral,zad;i dt' SUAS Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órg.io· 31 FMA~ -
FUNDO MUNIOPAL DE .'l.~S!ST~NCIA SOCIAt Un1dnde: 00 fMAS · FUNOO MUNIOPAL DE 
ASSIS1ÊNCIA SOCl/.t Dotaç5o: OS.244.005l.'i103.0000 3.3.<:'0.30.00 AÇÃO; Proçrama 
C'1M1ç.;> Fek Podei: 02 POOER EXECU11\.'0 ÓrRio· 31 F/..1/IS FUNOO MUWOPAl Of 
,\SSISftNC!,, SOCIAl Unid,1dl' 00 FMAS - fUNOO MUNICIPAL D[ AS~ISIENCIA SOCl.'l.l 
Oot,.çâC': P3 2M OOSl 1110.0000 3.3.90.30.üO ,\(ÃO Gc.stiio do IGO ilols:> 
Farnili~IPrur,r;.m~ ,\u,11;0 !l!,,.,1 

AVl.loO OE ucrr AÇAO 
PREG.li.O El.CTRÔNICO N' 2/2023 

A l're!eitura Munkipal de ll.:irn Jesu' das Sel\.as/MA. atr;wcs di Comis~io 
Perm,1nl!'nte d<' L1ci:ai;ão 1orn• pi.ibhco parn conh!!c1merl!<l do~ intcresS11dcs. qut> hua 
r~:>hzar, sob ~ ec1dl." do Df'c1cto n9 !0.02J/l9 e sub~1d1id<imentf! a~ disoo~i>ôcs da lei 
2.656/93 e sun llhera;ôu costerioru, lõcitaçiio na moda!idid!> Pre1:ão na su& lorm~ 
Eletrónico. do tipo menor P•.,çO por i1em. $Ob o Rl!c•me de lo!'letlm{'n\o, objetiv~ndo: 
formação de rei:istro de p1eço p:ira futurn e f<~ntuil cootralaç;"ío de l!mpres.a 
espe-ci;il<z~da 110 lorne~1men~o d~ Ull!Millo> ~ m~t!!rlill! dt< copa e co1•nh~ ~'" "tl!ndl!I d~ 
ne(l!Ssidades da Pri'fl!iturn M<inoc1pil dl." Florn Je~us rl~s Sebas/l/.1\ con!orml! cund1çÕ<!1, 
quant1dad"s e e~11êncids c5tal>l'"lecidas no i'lurumento convocat6rl0. ABERTURA. :'.3 de 
f<"VereJro de 2DB, Jts 03h00m(n. Btn"'e~ da pla1Jforma: hap~://v:.,,w •dtanl!t.cum b•i. 
def"\~ls inforr.1;rções no e·ry1ad col@l>omjl!Su~<Ja~'elv~'l.ma.r.ov br. 

Bom Jesus das Selv~~IMA. 6 d~ ff!ve1ei•u de :20.'.3 
VICTOR MARQUlS O,\ ~ILV.:. lll'JL', 

Pregoe1•0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 

AVl.SO DE ADIAMENTO 
PREGÃO EL.ETRÔNICO Ne 7/2023·SRP 

O l'tep,oetro Cl!oc"'I da Prele1:ura Munici1ial de B1111!i. Estado do MManhâo. 
torn;, plrblieo, par~ c.t>nhec1m~nto dos 1rl(erl!~~ados u AD•AMHITC. de lic1lilçiio na 
modalidnd•· Prer,iio (lc!IÓl"CO, Sis\l!rr.;, de R"gi>tro dl! Preço. do tipo menot oreço par 
ite1n, pa1a ~ Contrataç~u d~ e•"r''"sa e;pec1nli1ad;1 oo Forne(imo!nto de CombustOv~i~ Para 
atrrider as d"mandas dai diversa; )ecr.,11ria; Mumc1pi11~. p~ra e. dia 13 d~ fl.'Veceiro d~ 
1023 .'!~ 09:01 ~O•lls (hor.irio d!! Bra~il1a), a:rav.:• do "~" !le rl:'Cur-..os dd 1ecnoloei.> cid 
inform;;çiiu, ••11' htws.//www.p,;ortald<!Ccmµrn~Ouroto.co,...h,, ~ndo r-re.>d1da OPIO 
Prer.o,,1r:> dr11;1 Piefo•tu•J Mul"~'pal, 11~ s~li! da Cortm>~O 1';.1m;o"l!'r>ll:' tfp l1c•:~ciio. 
'':uar:la Ili Prd~O Feli111u F~fl;>S, s/n. Centro. ilur+!• · M;\. O P!htal e'""" •"'!!•OS cncor.1r~m· 
«! d;spol1iveos n,; tHRl"a W\'b do Ourt;1I de Compr~s d~ 8o;r1~1 ""der<:ço 
h!tpi.:(.'www.P<>r!alder.umpr .. ~blJriti.curn.llf. (.s<.ldr!'"·'"'euto• ~d1cioo,l•~ no en<INPÇO 
ele1!Õ'11Ct' t:il;1urit1]l@Jir11arl com. 

Buri:i · M: •. 1 d!! !t'ver!!1ro de 202~. 
JOS( !:IOAM,\R SIMÔES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 

AVl.SO DE UCll AÇÀO 
PREGÃO EIETRÓNICO NI 3/2023 · CPl/PMC 

C'Bff.TO: Contrataçii<.> de NJ1f)res;1 c1p&mli,·11d11 no fo•mieirn<"nto dll R•Mro; 
~hm1mlltio~ p,;irn o Pfeparo dl! m~rendil escol~• 

Of,TA O..\ ABER1URll; 23/0:'/20:!3 ás O'?hOOrmn, hcirário de Brasih~/OF. 
local dl! Reali1~ç;io: Port~I PMC - w ... w.comprn5rolir1~sma.wm.br. 
Edital e d~·nlllt~ irt!o•nldÇÕ!!S dispo11i\·tis ern www.colir1a>.ma.g01.·.br 

.,.;ww .compra~~ol1n;1;mil ·'""'· br 

PREGÃO ELETRÔNICO N~ Q/]Ol3 · CPl/PMC 

Of\JUO· ~ontr~tnç.i;) de ""'P"~Sll t!WN.1alin1!la n~ iir~~~ilç~o de ~f<•~•;os d!: 
mpr1utendu ll!<'•l.-!!tl·1~ !'" <Ufll!l<H• d~ fiom d<! "t'i<.U~>~. 

L\,\'T,\ Qt, t,BEJHURA: B/02/20B h PhOOmm. h::>rMIU rlP E!<i1sii1.11Df. 
Loc;1I de l!e,lli~nç~o: Pvn"I PMC • W\"!w.compra~(ol1na,ma.com.br. 
f<i11;il I! d~rnao~ wb1maçÕI!~ diwonlve1s 1!<1l www to!ir>.H.ma.gov.br 

www.<"omprncolind,111~.com.b1 . 

Coh:'la~·Mll, 3 d!!' ll!ve1e1ro d>! 2023 
JERONIMO G·ROOSO ROS1\ NErO 

Precoeiro 

PREFEITURA tv!UNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE UCIT ACÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nf l/2023·(Pl{OP 

06JETO: Co·nri'ti'ç~o de 1!"1Pl1'!.i> para 1mplantaç;io <k melhoii~s ~nitãrias 

domi"l1d1'.'s no Mun,nµ•.:i dt Dom Pedro/MA. Dti,Tt. D.'l. SESSÃO: 01/03/,:!0:3. HORÂPIO: 
9h30nion, C Edtul Nl.I li d1spos1çãu dos in1,,1ess.idos no l'ort~I do Mun1cipoo 
lW.'w.dorn;'l!!d•o,m~ ;~o~.hr e- na sede da Comrssão Pc1man~m" de l1du1~0 Cl'L. 
~1tu.•da 1111 flr"~~ li.'••i.'ira de Freitas. n9 72. c.,ntro, Dvm P.-dro/M,1_ 1cldone \99) 9137· 
3808, cfo ;-1 " 6• f~ir;i, dn 03h ;h Uh, onde pod'.'1ão s-11 rnn:ultado~ " ob1idc1 
cr~!uitarnlll\11'. fornecido; cl~m~nm,, 1nforrn~ções e oo;tro~ e~lare~imen~os ~obr(' a 
!i:itac~o. 

Oorn Pedro · M.\ l d~ fl'vl!•elrQ dr ~023 
IOEl PINHEIRO OE ASSUNÇÃO 

Pr!!~•d~tlt!> d<> Con"s,.;o PNmJncntl! dt' Lico:a~·~o 



M 
!JIAP.ICI (JCIG~I , 
DOS MUNICIPIOS 

~(!Jll·!;if.l"<!D{!]3'133'lª;!~l;l•l(!l3Wlll"lill®M"ill'lfi!W 
~ 

r·: ·~~::.r·: ., •. _.,,_.,,.,,:., • __ -"-···---~-============::::=::-::======::::=========:::-::.::.-:.::_-:.:::.:::::=:::::====== 

exercício indicados na lista de beneficiários do abono. 
CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 12. Fica vedado qualquer tipo de retenção ou desconto de valores 
devidos na forma deste Decreto para pagamento de honorârios 
advocatícios contratuais. 
Art. 13. Os Secretários da Educação e da Administração editarão os 
atos normativos necessários ao cumprimento deste Decreto, bem como 
resolverão os casos omissos, no âmbito de suas c:ompetências 
regimentais. 
Art. 14. A Secretaria Municipal de Finanças e a Procuradoria Geral do 
Município de Brejo - PGM, fornecerão, observadas as suas 
competências, as informações pertinentes aos valores recebidos pelo 
Município de Brejo, decorrentes do pagamento da primeira parcela do 
precatório judicial devido a título de complementação, pela União, do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de 
Valorização do Magistério - FUNDEF. 
Art. 15. Os valores remanescentes em razão da ausência de 
requerimento nos prazos estabelecidos neste Decreto permanecerão 
reservados, observada a prescrição. 
Art. 16. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Mando, portanto. a todas as autoridades a quem o conhecimento e a 
execução do presente Decreto pertencerem, para que o cumpram e o 
façam cumprir tão inteiramente como nele se contém. 

Palácio Municipal josé Antônio de Carvalho, Município de 
Brejo, Estado do Maranhão, ao(s) sete dias do mês de fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e três, 1539 aniversário de 
Emancipação Polftlca-Admlnistratlva. 

}OSE FARIAS DE CASTRO 
PREFEITO MUNICIPAL 
Certifico que nesta data publiquei este Decreto no 38/2023. por meio de 
Edital, tendo sido afixado um exemplar no mural desta Prefeitura e nos 
demais locais de costume. 
Brejo (MA), 07 de fevereiro de 202 3. 

MANOELJOQUIM COIMBRA PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MARIA DOS MILAGRES LIMA MARTINS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NATHANAEL RODRIGUES 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES DA COSTA 

Código identificador: e2ad2d9392250410c6100c5e09fa5370 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PEN• 013/2019 · 
PREGÃO PREGÀO ELETRÓNICO N' 002/2019 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PE N' 013/2019 
PREGÃO PREGÃO ELETRÓNICO N' 002/2019, CONTRATADO: 
AUDITAR CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - ME, CNPJ: 
22.479.980/0001-90. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, CNPJ: 06.116.743/0001-08. OBJETO: Prestação de Serviço de 
Apoio Administrativo para o município de Brejo/MA OBJETO DO 
ATIDAMENTO; Adita a 3~ {terceira) e a Clausula 5ª' {quinta) Cláusula. do 

presente contrato que tem por objeto prestação de serviços de Apoio 
Administrativo para o município de Brejo/MA. Acresce no valor original 
de R$ 21.360,00 (Vinte e um mil trezentos e sessenta reais). 20º/o (vinte 
porcento do valor contratado), e Prorrog;i-se a Vigência do Contraro df! 
11 de fevereiro de 2023 para 11 de fevereiro de 2024, conforme 
Cláusula Quinta - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO tópico .. 5.1." e Lei 

n2 8.666, de 1993, artigo 57, inciso li. DATA DE ASSINATURA DO 
TERMO DE ADITIVO: 07 de fevereiro de 2023. Permanecem inalteradas 
todas as demais cláusulas contratuais constantes do Contrato n. PE 
013/2019. BASE LEGAL: art. 57, inciso li e art. 65, inciso l, alíneas "b,. da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Secretario Municipal de 
Finanças - Sec. Pab1o Jefferson Martins Castro. Brejo/MA, 07 de fevereiro 
de 2023. 

Publicado por: NAYARA MARIA SOARES OA COSIA 

Código identificador: 97 23bcfe35 b83dbf932c3 796c00c9158 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÓNICO N• 007/2023-SRP 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 007/2023-SRP 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do 
Maranhão. torna público, para conhecimento dos interessados o 
ADIAMENTO, da licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Sistema de 
Registro de Preço, do tipo menor preço por item, para a Contratação de 
empresa especializada no Fornecimento de Combustíveis para atender 
as demandas das diversas Sí!cn~tarias Municipais, para o dia 13 de 
fevereiro de 2023 às 09:01 horas (horário de Brasília), iltravés do uso 
de recursos da tecnologia da informação, site 
https:l/www.portaldecomprasburiti.com.br, sendo presidida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente 
de licitação. situada na Praça Felinto Farias, s/n, Centro, Buriti - MA. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal 
de Compras de Buriti endereço 
https:j/www.portafdecomprasburiti.com.br. Esclarecimentos adicionais 
no endereço eletrônico cplburiti2l@gmail.com. 
Buriti - MA, 07 de fevereiro de 2022. 
josé Ribamar Simões Nero 
Pregoeiro Municipal 

Publicado por: ]OSE RIBAMAR SIMÕES NflD 
Código identificador: 15bflaeaalc85fec5b244a93c491 flBB 

PORTARIA Ne 308/2023 - PROCESSO DE TOMADA OE CONTAS 
ESPECIAL 

PORTARIA N• 308/2023 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI • MA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 
Art. 12 - INSTAURAR Processo de Tomada de Contas Especial, com 
finalidade de apurar os fatos referentes a atos ilegais ou 
antieconómicos praticados pelo ex-Prefeito municipal. o Sr. 
LOURINALOO BATISTA DA SILVA, por dano ao erário na execução do 
Programa Estadual de Apoio ao Transporte Escolar (PEATE/MA) 
referente ao exercício de 2020. no valor de R$ 63.640.61 (sessenta e 
três mil seiscf!ntos e quarenta reais e sessenta e um centavos). 
celebrado junto ao Governo do Estado do Maranhão, através da 
Secretaria de Estado da Educação e o Município de Buriti/MA, isto 
porque não houve a prestação de contas do referido programa. 
Art. 22 - CONSTITUIR Comissão formada pelos seividores conforme 
nomeação abaixo para, sob a presidência do primeiro, realizar a partir 
da publicação deste Ato/Portaria no prazo de 90 (noventa) dias, a 
Tomada de Contas Especial, em conformidade com o DECRETO 
Municipal que regulamenta a TCE, visando à apuração dos fatos. 
identificação dos responsáveis e quantificação do dano decorrente e a 
consequente responsabilização dos envolvidos. 
TITULARES: 
1 - FRANCISCO LUIS DAS CHAGAS ROCHA - Matrícula n• 732-1 -
PRESIDENTE 
li - ALLYSSON WALLACE MENDES LAGO - Matricula n• 1070-1 -

m, ·.. 0

\T.Tfl",'}/}mrg;.~·' '' ', . ,. . .. Wi.iE'''.; ';~1 
L.~~:.-~.~.;._~~-'~'--~~'-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~,':~~~~~--'-~~~~~~--'-~-'~ ''j 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITl-MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 007/W23-SRP 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos 
interessados o ADIAMENTO, da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Sistema de Registro de Preço, do tipo menor 
preço por item, para a Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Combustíveis para atender as 
demandas das diversas Secretarias Municipais, para o dia 13 de fevereiro de 2023 às 09:01 horas {horário de Brasília), 
através do uso de recursos da tecnologia da informação, site ~www.portaldeco1nprasburiti.com.br. sendo 
presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça 
Felinto Farias, s/n, Centro, Buriti - MA. O edital e seus anexos encontram*se disponíveis na pagina web do Portal de 
Compras de Buriti - endereço https://www.portaldecornprasburiti.corn.br". Esclarecimentos adicionais no endereço 
eletrônico cplburiti21@gmail.com. 


